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VSeobecné pomocné znaky miesta

(1) Miesto a priestor vSeobecne. Pr iestorové ur &enie.
Orientécia v priestore

(2-751) Oblasti chranené z odbornych al ebo rekrea &nych dévodov

(2-751.2) Narodné parky (povodne rozsiahl e oblasti pre estetické
a rekrea &né U cely vratane kultdrnych rysov)

(1-751.3) Prirodna rezervéacia (pévodne na ochranu rastlinnych a
Zivo ¢iSnych druhov a lokalit, va ¢Sinou s obmedzenym
vplyvom ¢loveka)

(100) Univerzalne vo vz tahu k miestu. Medzinarodne.
VSetky krajiny vSeobecne

(211) Studené pasma. Polarne pasma. M razivé pasma

(213.5) Tropické oblasti. Horlice pasma. Tropy.

(292.9) Australia. Fyzické &lenenie Austrdlie a Oceénie

(292.94/.99) Oceania

3) Miesta starovekého sveta (do r. 476 n.l.)

(309) Legendarne krajiny. Predpoklada né krajiny. Krajiny,
ktorych existencia nie je ista, napr. Atlantida.
Bajne krajiny

(31) Staroveka Cina a Japonsko

(315) Staroveka Cina

(32) Staroveky Egypt

(33) Judea. Svatad Zem. Zem lIzraelito %

(34) Staroveka India

(35) Perzia. Médsko-perzska risa

(36) Uzemia tzv. barbarov

(363) Uzemia Germéanov, germanskych km enov

(364) Uzemia Keltov

(365) Hispania. Ibéria

(366) Britania, Rimska Britania

(367) Uzemia Slovanov

(367) Uzemia nordickych (severskych) narodov

(369.1) Uzemia Hanov

(369.2) Uzemia Avarov

(37) Staroveky Rim

(38) Staroveké Grécko

(392) Zapadna Mala Azia

(393) Vychodna Mala Azia

(394) Staroveka Syria (Fenicia, Pales tina, Chetiti, Arabia)

(394.5) Palestina. Stara Palestina

(395) Severozapadna Azia

(396) JuzZna stredna Azia

(397) Staroveka Afrika

(398) Juhovychodna Europa

(399) Ostatné oblasti. Staroveké geog rafické clenenie,
iné ako clenenie antického staroveku
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(399.7)

(4/9)
(4)
(4-11)
(4-13)
(4-15)
(4-17)
(4-191.2)

(41)
(410)

(410.1)
(410.5)
(410.7)
(417)

(430)

(430.1)
(430.2)

(431)
(435.9)
(436)
(437)

*(437.1)
(437.3)
(437.31)
(437.311)
(437.312)
(437.313)
(437.314)
(437.315)
(437.316)
(437.317)
(437.318)
(437.319)
(437.32)
(437.322)
(437.323)
(437.324)
(437.325)
(437.326)
(437.33)
(437.6)
(437.61)
(437.64)
(437.67)
(437.7)
(438)
(439)
(439.2)
(439.22)
(439.5)
(439.55)
(439.56)
(44)
(449.49)
(450)

Krajiny staroamerickych kultdr. Predkolumbovs ka

Amerika

Krajiny a miesta moderného svet
Eurépa
Vychodna Eurépa
Juzna Eurdpa
Zapadna Eurépa
Severna Europa
Stredna Eurdpa

Britské ostrovy vSeobecne (Ve
a mensie ostrovy)

Ve Tka Britania. Spojené kra
a Severného Irska

Anglicko

Skotsko

Severné irsko

irsko. irska republika

Nemecko. Spolkova republika Nem

Spolkova republika Nemecko (Zap

Nemecka demokraticka republika
1945-1990)

Prusko

Luxembursko. Luxemburské ve

Rakusko. Rakuska republika

Ceskoslovensko.

republika (1918-1992)

Tké Britania, irsko

Tovstvo Ve TIkej Britanie

ecko
adné Nemecko 1945-1990)
(Vychodné Nemecko

Tkovojvodstvo

Ceskoslovenska socialisticka

Cesko. Bohemia — zrusené, pozri 437.3; 437.31

Cesko. Ceska republika
Cechy (Bohémia)

Praha

Stredo cesky kraj

Kralovéhradecky kraj(
Pardubicky kraj
Ustecky kraj
Liberecky kraj
Plzensky kraj
Karlovarsky kraj
Juho cesky kraj
Morava
Juhomoravsky kraj
Zlinsky kraj
Kraj Vyso ¢ina
Olomoucky kraj
Moravskosliezsky kraj
Sliezsko
Slovensko. Slovenska republika
Zapadoslovensky kraj(Zapadné Sl
Kraje stredného Slovenska
Kraje vychodného Slovenska
Zakarpatska Ukrajina (Podkarpat

Po Isko. Po 1ska republika
Ma  darsko. Ma darska republika

StarSie uhorské provincie do r.1
Slovensko v rAmci Rakusko-Uhorska
Byvalé rakusko-uhorské provinci
Bosna
Hercegovina
Francuzsko
Monako. Monacké knieZatstvo
Taliansko. Talianska republika

82

(byv. Zapado

byv.Vychodo cesky kraj)
(byv. Severo

cesky kraj)

cesky kraj)

(vSetky
ovensko)

casove obdobia)

(byv.Stredoslovensky kraj)
(byv.Vychodoslovensky kraj)

ska Rus) 1918-1938

918

e dor.1918
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San Marino. Republika San Marin
Vatikan (mesto). Vatikansky mes

(454.4)
(456.31)
(458.2)
(46)
(460)
*(460.41)

(467)
*(467.2)
(469)
(47+57)
(47)

(470+571)
Pouziva sa aj na ozna

Malta
Ibersky poloostrov
Spanielsko. Spanielske kra
zmena, Kanérske

pozri (649)

Andorra

zmena, Andorra. Andorrské kniez

Portugalsko. Portugalska republ
Byvaly Sovietsky zvaz(ZSSR)
Byvaly ZSSR v Eurépe
Ruska federacia (ako celok)

vSetkych jeho historickych obdobiach a pre korpora

spravnym celkom a s pdsobnos

(470)
(474)
(474.2)
(474.3)
(474.5)
(476)
(477)
(478)
(479)
(479.22)
(479.24)
(479.25)
(48)
(480)
(481)
(485)
(489)
(491.1)
(491.2)
(492)
(493)
(494)
(494.9)
(495)
(495.8)
(496.5)
(497)
(497.1)
(497.11)
(497.16)
(497.2)
(497.4)
(497.5)
(497.6)
(497.7)
(498)

(5)

(5-11)
(5-12)
(5-15)
(510)
(512.317)
(515)
(517)
(517.3)
(517.9)

tou pre
Ruska federacia v Eurépe
Pobaltské Staty
Estonsko. Republika Estonsko
LotySsko. Republika LotySsko
Litva. Republika Litva
Bielorusko. Republika Bielorusk
Ukrajina. Ukrajinska republika
Moldavsko
Kaukaz ako celok
Gruzinsko. Gruzinska republika
Azerbajdzan
Arménsko. Arménska republika
Skandinavske Staty
Finsko
Norsko. Norske kra
Svédsko. Svédske kra
Dansko. Danske kra
Island. Islandska republika
Faerské ostrovy (danske)
Holandsko. Holandské kra
Belgicko. Belgické kra
Svaj iarsko. Svaj
LichtenStajnsko. Lichtenstajnsk
Grécko. Grécka (helénska) repub
Egejské ostrovy
Albédnsko. Albanska
Balkanske Staty vSeobecne
Juhoslavia. Federativna republi
Srbsko
Cierna Hora
Bulharsko. Bulharska republika
Slovinsko. Slovinska republika

ostrovy (Spanielske) ako

€ znaky.
5
0
tsky Stat

Tovstvo
cas t Afriky,

atstvo, pozri (467)
ika

cenie udalosti odohravajicich sa na izemi Ruska vo

cie zapisané pod

Rusko dor. 1917.

Tovstvo
Tovstvo
Tovstvo

Tovstvo
Tovstvo
ciarska konfederacia
é kniezatstvo
lika

Tudova republika

ka Juhoslavie

Chorvatsko. Chorvatska republik a
Bosna a Hercegovina
Macedonsko
Rumunsko. Rumunska republika
Azia. Orient vieobecne
Vychodna Azia. baleky Vychod
Juhovychodna Azia
Zapadna Azia. Blizky a/alebo St redny Vychod
Cina. Cinska Tudova republika
Hongkong
Tibet. Tibetsk& autonémna oblas t

Mongolsko ako celok (do r.1924)
Mongolska
Mongolsko. Mongolska

Tudova republika — zruSené, pozri 517.9

Tudova republika
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(519)
(519.3)
(519.5)
(52)
(529)
(53)
(532)
(533)
(535)
(536)
(536.2)
(536.4)
(536.5)
(536.8)
(54)
(540)
(541.1)
(541.35)
(548.7)
(548.82)
(549)
(549.1)
(549.3)
(55)
(560)
(564.3)
(567)
(569.1)
(569.3)
(569.4)
(569.5)
(57)
(571)
(571.1/.5)
(574)
(575.1)
(575.2)
(575.3)
(575.4)
(581)
(59)
(591)
(592.3)
(592.6)
(593)
(594)
(595)
(596)
(597)
(598)
(599)

(6)
(61)
(611)
(612)

(620)
(624)
(63)
(64)
(649)

Kérea
Severna Korea. Kérejska
Juzna Korea. Kérejska republika
Japonsko a pri
Tchajwan
Arabské Staty a Gzemia. Staty A
Saudska Arabia. Kra
Jemen
Oman. Sultanat Omanu
Vychodné arabské Staty Perzskéh
Spojené arabské emiraty
Katar
Bahrajn
Kuvajt. Kuvajtsky Stat
Staty indického subkontinentu
India. Indicka republika
Vychodna India a susedné Staty
Nepal. Nepalske kra
Sri Lanka. Cejlén
Maledivy. Maledivska republika
Pakistan (1947-1971)
Pakistan. Pakistanska islamska
Bangladés. BangladéSska
Iran. Iranska islamska republik
Turecko. Turecka republika
Cyprus. Cyperska republika
Irak. Iracka republika
Syria. Syrska arabska republika
Libanon. Libanonska republika
Izrael. Stat Izrael (do r.1948
Jordansko. Jordanske haSimovské
Azijska
Azijska
Sibir
Kazachstan. Republika Kazachsta
Uzbekistan
Kirgizstan. Kirgizska republika
Tadzikistan. TadZicka republika
Turkménsko
Afganistan. Afganska islamska r
Juhoazijské Staty a oblasti

Barma (Myanmar). Myanmarské spo

Singapur. Singapurska republika
Brunei (Brunej). Brunejsky Stat
Thajsko. Thajské kra

Indonézia. Indonézska republika
Malajzia. Malajzijska federacia
Kambodza. Kambodzské kra
Vietnam. Vietnamska socialistic
Laos. Laoska

Filipiny. Filipinska republika

Afrika
Staty severnej Afriky. Severoaf
Tunisko. Tuniska republika
Libya. Ve
dZzamahirija
Egypt. Egyptska arabska republi
Sudan. Sudanska republika
Etidpia. Federativna demokratic
Maroko. Marocké kra
Kanarske ostrovy
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Tké libyjska arabska

(Spanielske) ako

Tudovodemokraticka republika

Tahlé ostrovy

rabského poloostrova
Tovstvo Saudskej Arabie

o zalivu

Tovstvo

republika
Tudova republika
a. Perzia (historicky)

Palestina)
krd Tovstvo

¢as t byvalého Sovietskeho zvazu
¢as t Ruskej federacie

n
epublika
lo censtvo
Tovstvo
Tovstvo
ka republika

Tudovodemokraticka republika

rické Staty vSeobecne
Tudové socialisticka

ka

ka republika Etidpia

Tovstvo
cas t Afriky
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(65)
(66)
(661.2)
(662.1)
(662.5)

(662.6)
(663)
(664)
(665)
(665.1)
(665.2)
(665.7)
(665.8)
(666.8)
(667)
(668.1)
(668.2)
(669.1)
(669.95)

(671.1)
(671.8)
(672)
(672.2)
(672.4)
(674)
(674.1)
(674.3)
(675)
(675.97)
(675.98)
(676.1)
(676.2)
(677)
(677.1)
(677.8)
(677.9)
(678)

(679)
(680)
(688.1)
(688.3)
(688.5)
(688.7)
(689.1)
(689.4)
(689.7)
(69)
(691)
(694.11)
(696)
(698.2)
(699)

(7)
(71)
(72)
(72+8)
(728)

AlZirsko
Zapadoafrické Staty a izemia
Mauretania. Mauretanska islamsk
Mali. Republika Mali
Burkina Faso.
Burkina Faso
Niger. Nigerska republika
Senegal. Senegalska republika
Sierra Leone. Republika Sierra
Staty a tzemia Hornej Guiney
Gambia. Gambijskéa republika
Guinea. Guinejska republika
Guinea-Bissau. Republika Guinea
Kapverdy. Kapverdska republika
Pobrezie Slonoviny. Republika P
Ghana. Ghanska republika
Togo. Republika Togo
Benin. Beninska republika
Nigéria. Nigérijska spolkova re
Demokraticka republika Sao Tomé
Sv. Toméasa a Princov)
Kamerun. Kamerunska republika
Rovnikova Guinea. Guinejska rov
Angola. Angolska republika
Gabon. Gabonska republika
Kongo. Konzska republika
Unie vnutornej (strednej) Afrik
Stredoafricka republika
Cad. Cadska republika
Demokraticka republika Kongo (p
Burundi. Burundska republika
Rwanda. Rwandska republika
Uganda. Ugandska republika
Ke na. Ke rska republika
Somadlsko - zruSené, pozri 677.8
DZibuti. DZibutska republika
Somalsko. Somalska demokraticka
Dzibuti. DZibutska republika
Tanzéania. Tanzanijska zjednoten
Zanzibar a Tanganika)
Mozambik. Mozambicka republika
Juzné Afrika. Juhoafricka repub
Namibia
Botswana
Lesotho
Svazijsko
Zimbabwe. Republika Zimbabwe
Zambia. Zambijska republika
Malawi. Malawijska republika
Africké ostrovy Indického a juz
Madagaskar. Madagaskarska demok
Komory. Komorské ostrovy
Seychely. Seychelska republika
Mauritius. Republika Mauritius
Jednotlivé ostrovy v juznom Ind
Atlantickom oceéne

Severna a strednd Amerika
Kanada
Mexiko. Spojené Staty mexické
Latinska Amerika
Stredoamerické Staty
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€ znaky.

a republika

rudova demokraticka republika

Leone

-Bissau (1974-)

obrezia Slonoviny

publika
a Princine (Ostrov

nikova republika

redtym Zair)

zrusené, pozri 677.9
republika
a republika (byv.

lika

ného Atlantického oceanu
raticka republika

ickom oceane a juznom



(728.1) Guatemala. Guatemalska republik
(728.2) Belize

(728.3) Honduras. Honduraska republika
(728.4) Salvador. Salvadorska republika
(728.5) Nikaragua. Nikaragujska republi
(728.57) Oblas t Tichého oceanu
(728.6) Kostarika. Kostaricka republika
(728.7) Panama. Panamska republika
(728.79) Pasmo Panamského prieplavu
(729) Karibské Gzemie. Zapadna India
(729.1) Kuba. Kubanska republika

(729.2) Jamajka

(729.3) Dominikanska republika

(729.4) Haiti. Haitska republika

(729.745 ) Kanarske ostrovy (Spanielske) ako
(729.5) Portoriko. Zvaz Portoriko

(729.7/.8) Malé Antily

(729.71) Panenské ostrovy USA. Santa Cru

(729.726) Antigua a Barbuda
(729.8) Naveterné ostrovy (Martinique,
Sv. Vincent, Grenada, Barbados,

ka

cas t Afriky
z
Dominika, Sv. Lucia,

Trinidad a Tobago)
ovy (francuzske), pozri

republika

a

m)

oceanu a Australie.

arktida)

blasti

at Papua-Nova Guinea

apadna Samoa. Samoa a

nézie
ronézie
nu

bergy. Medvedi ostrov

*(729.81) zmena Martinique a susedné ostr
729.745

(729.82) Britské Naveterné ostrovy

(73) Spojené Staty americké (USA)

(799) Havajské ostrovy

(8) Juzna Amerika. Staty a oblasti Juznej Ameriky

Latinska Amerika

(81) Brazilia. Brazilska federativna

(82) Argentina

(83) Chile. Chilska republika

(84) Bolivia. Bolivijska republika

(85) Peru. Peruanska republika

(861) Kolumbia. Kolumbijska republika

(866) Ekvador. Ekvadorska republika

(87) Venezuela. Venezuelska republik

(88) Uzemia Guayany (Guayana, Surina

(892) Paraguaj. Paraguajska republika

(899) Uruguaj. Uruguajska republika

9) Staty a oblasti juzného Tichého
Arktis. Antarktis (Arktida, Ant

(931) Novy Zéland

(932) Novéa Kaledénia

(932/935) Melanézia. Melanézske Staty a o

(934) Vanuatu. Republika Vanuatu

(935) Salamunske ostrovy

(94) Australia. Australsky zvaz

(954) Papua-Nova Guinea. Nezavisly st

(961.1) FidZi. FidZské republika

(961.2) Tonga. Kra Tovstvo Tonga

(961.31) Zapadna Samoa. Nezavisly stat Z
Sisifo

(961.4) Tuvalu

(961/964) Polynézia. Staty a oblasti Poly

(966/968) Mikronézia. Staty a oblasti Mik

(97) Samostatné ostrovy Tichého ocea

(98) Arktické Uzemia

(984) Eurdpske arktické ostrovy. Spic

(988) Gronsko (Dansko)

(99) Antarktické Gzemia. Oblasti Juz

86

ného polu
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(=...) VSeobecné pomocné znaky etnika

(=11) Germanske rasy a narody

(=112.2) Narody hovoriace nemecky

(=16) Slovanské rasy a narody

(=214.58) Rémske plemena

(=411) Semitské rasy a narody

(=411.16) Hebrejsky. Zidovsky (etnicky).
(=411.21) Arabsky. Arabi. Arab

€ znaky.

Zidia

- 05 VSeobecné pomocné znaky oséb a osobnych chaeaistik

-051 Osoby ako agenti, konatelia, pr aktici (Studujuci,
pracujuci, slaziaci at d.)

-053.2 Deti a mladistvi

-053.3 Malé deti. Deti

-053.6 Mladistvi. Dospievajuci. Mladez medzi 13 a 19 rokom

-053.9 Seniori, staré osoby, stari Tudia

-055.1 Osoby muzského pohlavia. Muzi

-055.2 Osoby Zenského pohlavia. Zeny

-055.25 Diev cata

-056.15 Osobné sklony

-056.26 Telesne postihnuté osoby. Inval idi

-056.34 Osoby s mentalnym postihnutim. Mentalne choré osoby

-056.66 Osoby bez staleho bydliska. Oso by sko covnym
spbsobom byvania a Zivota

-057 Osoby pod la zamestnania, prace, Zivobytia, vzdelania

(0...) VSeobecné pomocné znaky pre formu
NepouZzivaju na ozna &enie témy dokumentov!

(01) Bibliografie

(03) Priru ckové diela

(06) Dokumenty tykajluce sa spolo
organizacii

(07) Dokumenty na inStruktaz, vzdela

(09) Podanie v historickej forme. Pr
pramene

(093) Historické pramene

(094) Pravne pramene. Pravne dokument

VSeobecné pomocné znaky préas
Pred naSim letopo

"o" Prvé milénium kres tanského letopo
"1 18. storo cie kres  tanského letopo
"18" 19. storo cie kres  tanského letopo
"19" 20.storo ¢ie kres  tanského letopo
"20" 21.storo ¢ie kres  tanského letopo
"6" Geologické, archeologické a kul
"611" Prvohory (paleozoikum) pred via
"611.1" Prahory. Archaikum
"613" Prvohory (pred 600-220 mil. rok
"615" Mezozoikum (pred 220-70 mil. ro

krieda
"623" Tre tohory(pred 70 mil. rokmi po su
"63" Archeologické, prehistorické, p

veky
"631" Eolit, najstarSie obdobie doby
"632" Paleolit
"633" Mezolit
"634" Neolit
"636" Chalkolit. Doba medena
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&nosti, asociacii,

vanie, Stadium, vycvik
avne a historické

¢tom (Pred Kristom)

ctu
ctu
ctu
ctu
ctu
tarne delenie &gasu
¢ ako 600 mil. rokmi

mi)
kmi)- trias, jura,

¢asnos t)
rotoistorické obdobia a

kamennej



"637"
"638"
"639"

"G5"
"652"
"653"
"654"

Doba bronzova

Zelezna doba

Protohistorické(prehistorické)o
obdobie v dejinach

Obdobia civilizacie a kultar

Starovek

Stredovek

Novovek (od renesancie aZz po su
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bdobie (najstarSie

gasnos t, 21. storo

cie



